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PMI Innovative a quota 2.269

Il numero di PMI Innovative al 31 marzo 2022 ¢ pari a 2.269, in crescita di 28 unita rispetto al mese precedente e
di 400 unita rispetto a marzo 2021 (un incremento maggiore rispetto ai dodici mesi precedenti, da marzo ‘20 a
marzo ‘21, in cui la crescita era stata di 380 unita). Il saldo positivo € dovuto a 566 nuove iscrizioni e 166
cancellazioni.

a 0 al 31.03.21 al 31.12.21
andamento ultimo anno (confronto con 31.03.2021) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.12.2021)
otale n° iscritte | % su totale [ n°iscritte |% su totale
REGIO Bote e | ggie | neto tote | anmisle | M e | ¥ iae | newo toile | rmestrae

Abruzzo 33 1,45% 8 141% -3 181%| 5 125% 17,86% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 28 1,50%! 33 1,51%)
Basilicata 13 0,57% 4 071% 0 000% 4 100%|  44,44% 1  093% 0 000% 1 1,25%| 8,33% 9 0,48% 12 0,55%
Calabria 41 1,81% 3 053%| -2 1,20%| 1 025% 2,50% 0  0,00%| -1 3,70% -1 -1,25% -2,38% 40 2,14% 42 1,92%)
Campania 163 7,18% 21 371% -8 482% 13 325% 8,67% 3 2,80%) -2 741% 1 125% 0,62% 150 8,03% 162 7,40%
Emilia Romagna 204 8,99% 42 7.42% -14  843% 28 700% 15,91% 6  6,00% -1 3,70% 5 625% 2,51% 176 9,42% 199 9,09%
Friuli Venezia Giulia 38 1,67% 7 1,24%) -1 060% 6 150%| 18,75% 1 093% 0 0,00% 1 125% 2,70% 32 1,71% 37 1,69%
Lazio 263  11,59% 99 1749%|  -28 1687% 71 17.75%|  36,98% 16 14,95%| -5 1852% 11 13,75%| 4,37%)| 192| 10,27% 252| 11,51%
Liguria 47 2,07% 16 2.83% -6 361% 10 250%| 27,03% 5 467% 0 000% 5 625% 11,90% 37 1,98% 42 1,92%)
Lombardia 685 30,19%| 199 3516%| -44 2651%| 155 3875%| 29,25% 40 37.38% -7 2593% 33 41,25%| 5,06% 530| 28,36% 652| 29,79%
Marche 77 3,39% 13 230%| -17 10,24% -4 -100%|  -4,94% 3 280% 0 000% 3 375% 4,05%)| 81 4,33% 74 3,38%
Molise 4 0,18% 0  0,00%| 0  0,00%| 0 0,00% 0,00% 0  0,00%| 0 0,00% 0  0,00%| 0,00% 4 0,21% 4 0,18%
Piemonte 154 6,79% 28 495%| -11  663% 17 a25%| 12,41% 7 654% -2 741% 5 625% 3,36% 137 7,33% 149 6,81%
Puglia 111 4,89% 18 318% -9 542% 9 2,25% 8,82% 3 2,80% -1 370% 2 2,50%) 1,83% 102 5,46% 109 4,98%
Sardegna 18 0,79% 7 124% -1 0,60% 6 150%| 50,00% 4 374% 0 0,00% 4 500%| 28,57%| 12 0,64% 14 0,64%
Sicilia 75 3,31% 16 283% -1 060% 15 375%| 25,00% 1 093% -1 370% 0 0,00%| 0,00% 60 3,21% 75 3,43%
Toscana 125 5,51% 34 601%| -8 4.82%) 26 650%| 26,26% 4 374% -1 3.70% 3 375% 2,46% 99 5,30% 122 5,57%
Trentino Alto Adige 43 1,90% 11 1,94% -5 301% 6 150% 16,22% 3 280% -3 11,11% 0 000% 0,00% 37 1,98% 43 1,96%)|
Umbria 27 1,19% 4 071% -1 0,60%) 3 o75% 12,50% 1 093% 0 000% 1 1.25%| 3,85% 24 1,28% 26 1,19%)
Valle d'Aosta 8 0,35% 1 018% 0  0,00%| 1 025%| 14,29% 0  0,00%| 0 0,00% 0  0,00%| 0,00% 7 0,37% 8 0,37%
Veneto 140 6,17% 35 618% -7 422%) 28 7,00% 25,00% 9 841% -3 11,11% 6 7.50% 4,48%)| 112 5,99% 134 6,12%
566 100,00%| -166 100,00%| 400 100,00%| 21,40% 107 100,39% -27 100,00% 80 100,00% 3,65% 1.869| 100,00% 2.189| 100,00%)|

La distribuzione territoriale su base regionale vede la Lombardia al primo posto con 685 PMI innovative (che
rappresentano il 30,19% di tutte quelle iscritte a livello nazionale; in crescita rispetto a fine marzo 2021 in cui
I'incidenza % era del 28,36%). Seguono Lazio ed Emilia Romagna, con un numero di aziende rispettivamente pari
a 263 e 204 e, tra le regioni con almeno 100 aziende, Campania (163), Piemonte (154), Veneto (140), Toscana
(125) e Puglia (111).

In decisa crescita nell’ultimo anno Lazio, Lombardia, Liguria, Toscana, Sicilia e Veneto e, su numeri piu contenuti
Sardegna e Basilicata.

Su base trimestrale (dic ‘21 — mar ’22) la crescita ¢ stata di 80 aziende, uguale a quella registrata un anno fa (nel
trimestre dic 20 — mar ’21).

Rispetto a fine dicembre 2021 la crescita % maggiore, tra le Regioni con almeno 100 aziende iscritte, € quella
della Lombardia (+5,06%) seguita dal Veneto (+4,48%) e dal Lazio (+4,37%) mentre a livello assoluto & la
Sardegna (+28,57%) a registrare I'incremento % maggiore seguita dalla Liguria (+ 11,90%) e dalla Basilicata
(+8,33%).

La Lombardia & la Regione che contribuisce maggiormente come numero di nuove PMI innovative iscritte al
registro nell’ultimo trimestre (40 nuove iscritte, saldo +33) seguita dal Lazio (16 nuove iscritte, saldo +11) e dal
Veneto (9 nuove iscritte, saldo +6).

Con almeno 5 unita iscritte nell’ultimo trimestre altre 3 Regioni.
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al 31.03.22 al 31.03.21 al 31.12.21

. ) % su andamento ultimo anno (confronto con 31.03.2021) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.12.2021) R R

gstitie totale ya1 o % su %su | saldo %su var. % . % st %su | saldo % su var. % n oS e i " oS EE ?\

PROVINCIA P iscrite totale E=D totale | netto  totale annuale EED totale =0 totale netto  totale | trimestrale k [
Milano 515| 22,70%| 1| 152 2686%| -32 1928%| 120 3000% 30,38%| 33 3084% 4 1481%| 29 3625% 597%| 395| 21,13%| 1| 486| 22,20%| 1
Roma 245| 10,80%| 2 94 16,61%| -24 14,46% 70 17,50%|  40,00% 15 14,02% 5 1852% 10 12,50% 4,26%| 175| 9,36%| 2| 235| 10,74%| 2
Torino 119| 5,24%| 3 24 4,24%) -8 482%| 16 400% 1553% 5 467% 2 741% 3 375% 2,59%| 103| 5,51%| 3| 116| 5,30%| 3
Napoli 85| 3,75%| 4 9  159% -7 422% 2 050% 2,41% 0 000% 2 7.41% -2 250%|  -2,30%) 83| 4,44%| 4 87| 3,97%| 4
Bologna 72| 3,17%| 5 20 353% -7 a22%| 13 325%| 22,03% 2 187%| 1 370% 1 1.25% 1,41% 59| 3,16%| 5 71| 3,24%| 5
Bari 55| 2,42%| 6 11 1,94% -7 422%| 4 1,00% 7,84% 2 187%| 1 370% 1 1.25% 1,85%) 51| 2,73%| 6 54| 2,47%| 6
Brescia 51| 2,25%| 7 14 247% -5 3,01%| 9 225%| 21,43% 4 3,74%| 0 000% 4 5,00% 8,51% 42| 2,25%| 7 47| 2,15%| 8
Pisa 49 2,16%| 7 9  159% -1 060% 8 200% 19,51% 1 093% 0 000% 1 125% 2,08% 41| 2,19%| 8 48| 2,19%| 7
Padova 46| 2,03%| 9 14 2,47% -2 120%| 12 300%| 35,29% 5 467%) 1 370% 4 5,00% 9,52% 34| 1,82%| 10 42| 1,92%| 9
Genova 43| 1,90%| 10 15  2,65% -6 361%) 9 225%| 26,47% 5 467%) 0 000% 5 625% 13,16% 34| 1,82%| 10 38| 1,74%| 11
Modena 39| 1,72%| 11 4 0,71%| -3 181% 1 o025% 2,63% 0 0,00%| 0 000% 0 000% 0,00% 38| 2,03%| 9 39| 1,78%| 10
Salerno 38| 1,67%| 12 6 106% 0 000% 6 150% 18,75% 3 280% 0 000% 3 375% 8,57% 32| 1,71%| 12 35| 1,60%| 13
Bergamo 35| 1,54%) 13 6 1.06% -2 120% 4 100%| 12,90%| 0 0,00%| 1 370% -1 -1,25%|  -2,78% 31| 1,66%| 14 36| 1,64%)| 12
Catania 34| 1,50%| 14 9 159% 0 000% 9 225%| 36,00% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 25| 1,34%| 16 34| 1,55%| 14
Trento 32| 1,41%)| 15 9  1,59% -2 1,20%) 7 175%| 28,00% 2 187%| 1 370% 1 1.25% 3,23% 25| 1,34%| 16 31| 1,42%| 16
Verona 32| 1,41%| 15 7 124% -1 060%) 6 150% 23,08% 1 093% 1 370% 0 000% 0,00% 26| 1,39%| 15 32| 1,46%| 15
Altre province 779| 34,33%|na| 163 2880%| -59 3554%| 104 26,00%| 15,41%) 29 27,10% 8 29,63% 21 26,25% 2,77%| 675| 36,12%|n.a.| 758| 34,63%|n.a.

TOTALE_ 100,00% 566 100,00%| -166 100,00%| 400 100,00%| 21,40% 107 100,00%| -27 100,00% 80 100,00% 3,65%)| 1.869|100,00% 2.189(100,00%)

A livello provinciale & Milano a registrare il piu alto numero di PMI Innovative a fine marzo 2022 con 515 unita (il
22,70% del totale; un anno fa era il 21,13%). Il saldo annuale di Milano (+120) & dovuto a 152 nuove iscrizioni e 32
cancellazioni.

Roma con 245 PMI Innovative iscritte € al 2° posto su base provinciale (+ 40,00% rispetto ad un anno fa). Seguono
Torino e Napoli (rispettivamente a 119 e 85).

Nell’ultimo anno da registrare tra le «top 15» la crescita di Roma (come detto +40,00%), Catania (+36,00%) e Padova
(+35,29%). Tra le altre provincie si segnalano in grande crescita rispetto ad un anno fa, come numero di PMI
innovative iscritte, Arezzo e Cagliari (passate entrambe da 7 a 11 aziende), Como (da 14 a 20), Caserta e Varese
(entrambe da 7 a 10) e, su numeri piu contenuti, Mantova, Prato, Chieti, Enna, Grosseto e Caltanissetta.

Nell’ultimo trimestre (dic’21 — mar’22) Milano ha il maggior numero di nuove PMl iscritte (33) ed il miglior saldo netto
(+ 29 PMl innovative) e precede Roma (con, rispettivamente, 15 nuove PMI iscritte ed un saldo netto di + 10). Genova
fa registrare il miglior incremento percentuale tra le prime 15 (+ 13,16%) seguita da Padova (+ 9,52%), Salerno (+
8,57%) e Brescia (+ 8,51%).

4 |le province ancora a zero PMl innovative.

31.03.2022 31.03.2021
.Sotto I'aspetto della natl.Jra giuridica le PM! NATURA GIURIDICA ne %
innovative presentano solitamente la forma di - - . .
societa a responsabilita limitata (1.888 unita, Societa a responsabilita limitata 1.888| 83,21% 1.547| 82,77%
pari all’83,21% del totale, di cui 55 con unico |Societa per azioni 354| 15,60% 299 16,00%
socio e 29 s.r.l.s.). Societa consortile 71 0,31% 71 0,37T%
Le societa per azioni sono 354 (di cui 3 con |Societa cooperativa 19 0,84% 15 0,80%
unico socio). Rari sono i casi di societa Societa di diritto estero 1| 0,04% 1| 005%
consortili e di societa cooperative.
TOTALE 2.269 100,00% 1.869| 100,00%
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In merito ai requisiti “alternativi” posseduti

31.03.2022 31.03.2021 . . .
dalle PMI innovative, risulta generalmente
REQUISITO n°® % n° % soddisfatto il primo requisito (quasi '86%
1° - R&S 1.950| 85,94% 1.649| 88,23%| dei casi), ovvero l'investimento in attivita
20 _ Team 1465 6457% 1228 65709 di ricerca e sviluppo di almeno il 3% del
maggiore tra costi e valore totale della
3° - Brevetto o software 1.477| 65,09% 1.207| 64,58% &8 .
produzione.

Anche gli altri due requisiti (riferiti, rispettivamente, al team “qualificato” e alla proprieta intellettuale) sono
soddisfatti dalla maggioranza della popolazione di PMI innovative, ma con minore frequenza.

365 aziende (il 16,09% del totale) presentano tutti e 3 i requisiti.

31.03.2022 31.03.2021
L'analisi dei settori di attivita evidenzia la netta
prevalenza del macro-settore dei servizi (il SETTORE " *
69,85% dei casi, 1.585 aziende) seguito |S€ViZi C96B| 69.85%REtens| 69,18%
daII’industria/artigianato (i| 22,61%, 513 |Industria/artigianato 513| 22,61% 448| 23,97%
aziende) e dal commercio (il 6,52%). Commercio 148|  6,52% 109| 5,83%
Sono rari i casi di aziende qualificate come PMI [11r1SMO 12 0.53% 13) 0.70%
innovative appartenenti ai settori del turismo e |Agricoltura/pesca 6] 0.26% 5 021%
dell’agricoltura o pesca. nd. 5| 0.22% 1| 005%

TOTALE 2.269 100,00% 1.869| 100,00%

31.03.2022 31.03.2021 . . L
Sulla base dei codici Ateco 2007 si riscontra la

ATTIVITA' o % . % . e o .
362 : - ! particolare diffusione delle attivita di produzione
- Produzione di software, consulenza . . . o ea
informatica e attivita connesse 707) 31,16% 587| 31,41%| di software, consulenza informatica e attivita

M72 - Ricerca e sviluppo sperimentale 277 12,21% 231| 12,36%| connesse (|I 31116% delle aziende), ricerca
scientifica e sviluppo sperimentale (oltre il 12%)

C26 - Fabbrica}zione di computer, prodotti di 122|  5.38% 108| 5,78% - . ; - !
cletiionica e otfica_ e fabbricazione di computer e prodotti di
M70 - Direzione aziendale e consulenza 117 5.16% 96 514% . X .
gestionale ' ' elettronica (5,38%, in leggera contrazione
J63‘ - Attivité d.e.i servizi dinformazione e altri 05|  4.19% 66| 3,53% rispetto ad un anno fa)

servizi informativi

M71 - Studi di architettura e di ingegneria, 76| 3,35% 64| 3.42%| Altre attivita (per oltre 50 codici Ateco)

collaudi ed analisi tecniche

. , . 0
ALTRE ATTIVITA" 875| 38,56% 717| 38,36% riguardano l'ulteriore 51,26% delle PMI

innovative iscritte.
TOTALE IRl IS0 Nel0l 2  1.869| 100,00%

\ 70 67
Variazione mensile PMI innovative 52 "
iscritte al registro rispetto al mese 40 . 35 37
.. . 30 26 23 28 27 23 > 2
precedente — Ultimi 12 mesi -
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